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Mé poděkování patří také respondentům, kteří byli ochotni věnovat svůj čas mému průzkumu.

Abstrakt

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké jsou stravovací zvyklosti lakto-ovo-vegetariánských

dětí a porovnání jejich somatických vlastností s referenční populací. Výzkum se uskutečnil

formou dotazníkového šetření, antropometrické údaje byly vyhodnoceny pomocí

percentilových grafů. Vzorek tvořilo celkem 45 dětí ve věku od 1 do 6 let, 16 chlapců a 29

dívek z České republiky. Domněnka o nižším vzrůstu se nepotvrdila, celkem 46 - 48 % dětí

dosahuje nadprůměrné výšky oproti populaci. Hmotnost má ale podle očekávání 41 - 44 %

dětí menší než průměrnou. Zajímavým zjištěním, co se týče stravovacích zvyklostí, bylo, že

50 - 55 % dětí nekonzumuje dostatek mléka a mléčných výrobků, 33 % předškoláků má

v jídelníčku méně ovoce a zeleniny než je doporučené množství a dokonce 84 - 85 %

nenaplňuje potřebu cereálních výrobků. Naopak respondenti konzumují až čtyřikrát vyšší

množství luštěnin a analogů masa než je doporučeno.
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Abstract

The aim of this research was to find out what are the eating habits of lacto-ovo

vegetarian children and their somatic characteristics compared with the reference population.

The research was conducted through a questionnaire survey; anthropometric data were

evaluated using the percentile charts. The sample consisted of 45 children aged between one

and six years, 16 boys and 29 girls from the Czech Republic. Presumption of lower stature

has not been confirmed, a total of 46 to 48% of children achieved above average height

compared to the population. Survey confirmed that 41 to 44 % children have lower weight

compared to the population. Interesting findings in terms of diet were: 50 to 55 % children do

not consume enough milk and milk products, 33 % preschoolers has less fruit and vegetables

in the diet than the recommended amount, and that even 84 to 85 % does not meet the need

for cereal products. By contrast, respondents consume up to four times the amount of

legumes and meat analogues than is recommended.

Keywords

Nutrients, deficiency, excess, vegetarianism, vegetarian, risks, children, dietary

recommendations
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ÚVOD

Ačkoliv nejsem vegetariánka, tato problematika mě zaujala. Ve svém okolí mám

přátele, kteří, obvykle z důvodu ochrany zvířat, přešli k vegetariánské stravě a já jsem se

chtěla o jejich životním stylu dovědět víc, abych byla schopna jejich rozhodnutí lépe

porozumět a také jim poradit se stravováním.

Než jsem začala shromažďovat data k tomuto tématu, byla jsem spíše přesvědčena, že

vegetariánství není plnohodnotné a obzvlášť u dětí neposkytuje dostatek živin. Postupně,

v průběhu psaní práce, jsem změnila názor, a přestože si stále myslím, že nejlepší je

kompromis stravy smíšené a vegetariánské, tedy konzumace živočišných výrobků, ale

v menším množství, začalo mi být vegetariánství poměrně sympatické.

Na poli nutriční terapie je tato oblast důležitá. Nemálo lidí, kteří se rozhodnou stát

vegetariány, nebo jimi již jsou, vůbec neví, jak by měl vypadat jejich jídelníček. Obvykle to

řeší jen náhradou masa mléčnými nebo sojovými výrobky. A právě úlohou nutričního

terapeuta je vysvětlit takovému klientovi jednak možná rizika tohoto typu stravování a jednak

mu pomoci se skladbou jeho jídelníčku, aby hradil všechny jeho potřeby.

Pro svou práci jsem si vybrala konkrétně vegetariánství u dětí, protože právě děti jsou

nejrizikovější skupina z hlediska tohoto typu stravování a je u nich o to důležitější dbát na

skladbu jídelníčku.

V teoretické části práce je definováno vegetariánství a uvedena jeho historie, členění

a nejčastější důvody, proč se k němu lidé přiklánějí. Následující kapitola je o hlavních

živinách a rizikách jejich nedostatku, který u vegetariánů hrozí. Nejrizikovější živiny jsou

v další kapitole rozebrány podrobně, ke každé jsou uvedena i doporučení, jak zvýšit jejich

množství ve stravě nebo zvýšit jejich vstřebatelnost ze stravy. Součástí teoretické části jsou

i současná výživová doporučení pro dětskou populaci a v neposlední řadě zdravotní přínosy

vegetariánství.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak má vegetariánská strava správně vypadat a zda

může být adekvátní i pro děti. Cílem praktické části je potom zjistit, zda jídelníček dětí

vegetariánů odpovídá výživovým doporučením a zda jsou jejich somatické proporce shodné

s vrstevníky konzumujícími smíšenou stravu.
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1. VEGETARIÁNSTVÍ

Vegetariánství je nejenom způsob stravování, ale pro mnoho lidí styl života,

představuje určitou životní filosofii, přesvědčení.

Slovo vegetarián vzniklo v roce 1842, a to pravděpodobně z latinského slova vegetus,

což znamená čerstvý, svěží, plný života.1 Existuje několik skupin vegetariánů, podle toho, jak

skládají svou stravu. Všem skupinám vegetariánů je společné, že nekonzumují produkty, pro

které by muselo být zabito zvíře. Proto tzv. semi-vegetariáni, kteří občas zařazují do svého

jídelníčku drůbež (pullovegetariáni), ryby (pescovegetariáni) a mořské plody, nejsou

považováni za vegetariány. Vegetariány v pravém slova smyslu dělíme do 4 skupin:

1, Lakto-ovo-vegetariáni nejedí pouze maso, mléčné výrobky a vejce jsou součástí

jejich jídelníčku.

2, Lakto-vegetariáni vyřazují z jídelníčku maso a vejce.

3, Ovo-vegetariáni nekonzumují mléčné výrobky a maso.

4, Vegani nezařazují do stravy žádné živočišné výrobky, jen někteří však odmítají

i kvasnice a med.2

1.1 Historie vegetariánství

Vegetariánství má dlouhou historii, doklady o tom, že vegetariánství existuje již

odnepaměti, najdeme v Bibli nebo Védách. Védy zdůrazňují důležitost ochrany zvířat

a odmítání násilí. V Bibli, v první knize Mojžíšově, najdeme základní výrok, o který se

vegetariáni často opírají: „Bůh také řekl: „Hle, dal jsem vám na celé zemi každou bylinu

nesoucí semena i každý strom, na němž rostou plody se semeny. To budete mít za pokrm.

Veškeré zemské zvěři i všemu nebeskému ptactvu a všemu, co se plazí po zemi, v čem je živá

duše, dal jsem za pokrm veškerou zelenou bylinu.““3 Jediné období, kdy bylo podle Bible

povoleno jíst maso, byla doba po potopě světa, kdy byla zaplavena veškerá zemědělská půda.

1 DAVIS, Brenda a Vesanto MELINA. Becoming vegan: the complete guide to adopting a healthy plant-based

diet. Summertown, TN: Book Pub. Co., c2000, vi, 281 p. ISBN 15-706-7103-6.

2 RISI, Armin a ZÜRRER, Ronald. Vegetariánský život: přednosti bezmasé výživy. Vyd. 1. Praha: EarthSave CZ,

2007. 101 s. ISBN 978-80-86916-00-2.

3 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih): český ekumenický překlad. 16.,

(7. opr.) vyd. Praha: Česká biblická společnost, 2008. 1387 s. ISBN 978-80-85810-80-6.
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I Buddha hlásá nenásilí a tím i důsledné vegetariánství jako základní krok k sebepoznání. Za

praotce evropského vegetariánství je považován Pythagoras, který věřil ve stěhování duší,

řídil se poměrně moderní myšlenkou, že vše, co člověk způsobí zvířatům, se mu jednou vrátí.

Aristoteles jeho učení prohloubil.

V září roku 1847 se v Anglii shromáždilo 140 lidí, aby vyjádřili nesouhlas

s konzumací masa, tato událost se stala zahajovacím setkáním Vegetariánské Asociace. Ta

později vydala publikaci „Vegetariánské poselství“ s mottem: „Žij a nech žít.“ Její snahou

bylo šířit a prohlubovat myšlenky vegetariánství, svobodu zvířat a jejich rovnost s lidmi,

nenásilí. Již v roce 1880 nabízelo v Londýně 34 restaurací vegetariánskou stravu, takové

podniky poskytovaly bezpečné místo s finančně dostupnými obědy především pro pracující

ženy v době polední pauzy. V roce 1908 pak vznikla Mezinárodní vegetariánská společnost.

Na počátku 20. století se stala velmi důležitým tématem malnutrice. Prokázalo se, že


[…]


30g sýra

4 lžíce sušeného sojového mléka

1 porce

1 hrnek luštěnin

30g sojového masa, Robi masa, seitanu

4 lžíce arašídového másla

120g sojového sýra nebo tvarohu

1 porce

1,5 lžíce
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7, Kolik porcí ovoce a zeleniny zahrnuje denní jídelníček dítěte?

a, 1 porci denně

b, 2 porce denně

c, 3 porce denně

d, 4 a více porcí denně

e, žádnou

8, Jak často jí Vaše dítě celozrnné pečivo?

a, 1 porci denně

b, 2 porce denně

c, 3 a více porcí denně

d, žádnou porci denně

9, Kolik porcí cereálních výrobků sní Vaše

dítě za jeden den?

a, 1 porci denně

b, 2 porce denně

c, 3 porce denně

d, 4 a více porcí denně

e, žádnou

10, Jak často konzumuje Vaše dítě zdroje n- 3 mastných kyselin (lněný olej, lněné semínko,

konopný olej, konopné semínko, řepkový olej, vlašské ořechy)?

a, méně než 1 porci denně

b, 1 porci denně

c, 2 a více porcí denně

d, žádnou porci

11, Jak často zařazujete vejce?

a, vůbec

b, méně než 4x týdně

c, 4x týdně

1 porce

1 hrnek syrové

½ hrnku vařené zeleniny

1 kus ovoce

1 porce

1 plátek celozrnného chleba

1 porce

1 plátek celozrnného chleba

½- ¾ hrnku vařených obilovin

½- ¾ hrnku rýže natural

½- ¾ hrnku těstovin

½ housky

2 grahamové sušenky

¾ - 1 hrnek obilovin

1 porce

1 lžíce
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d, 5x týdně

e, 6x týdně

f, 7 a vícekrát týdně

12, Kolik volného tuku obsahuje jednodenní strava Vašeho dítěte?

a, méně než jednu lžíci

b, 1 lžíci

c, více než jednu lžíci denně

13, Bere Vaše dítě nějaké doplňky stravy?

Ne:

Pokud ano, jaké:

14, Kolikadenní byla absence Vašeho dítěte ve školce pro nemoc od září?

15, Kolik epizod horečnatých infektů prodělalo Vaše dítě za poslední půlrok?

Děkuji Vám za vyplnění
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Příloha č. 3 Percentilový graf hmotnost

Tělesná hmotnost, chlapci 0 - 18 r.

NEVORAL, Jiří a kol. Výživa v dětském věku. Vyd. 1. Jinočany: H & H, 2003. 434 s. ISBN
80-86022-93-5.
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Tělesná hmotnost, dívky 0 - 18 r.

NEVORAL, Jiří a kol. Výživa v dětském věku. Vyd. 1. Jinočany: H & H, 2003. 434 s. ISBN
80-86022-93-5.

74

Příloha č. 4 Percentilový graf výška

Tělesná délka, chlapci, 0 - 2 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Tělesná výška, chlapci 2 - 18 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Tělesná délka, dívky 0 - 2 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Tělesná výška, dívky 2 - 18 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Příloha č. 5 Percentilový graf hmotnost k výšce

Hmotnost k výšce, chlapci 0 - 3 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Hmotnost k výšce, chlapci 3 - 15.5 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Hmotnost k výšce, dívky 0 - 3 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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Hmotnost k výšce, dívky 3 - 14,5 r.

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-
stav/vvv/percentilove-grafy-deti/

http://www.vyzivapacientu.cz/cz/laicka-verejnost/zhodnot-svuj-nutricni-stav/vvv/percentilove-grafy-deti/
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