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Posudek

Volba tématu
Práce se zabývá problematikou vegetariánské diety u dětí. Obecně se dietní omezení či
jakákoliv jednostranná výživa v dětském věku nedoporučují. Vzhledem k neustále se
zvyšujícímu se procentu populace inklinující k alternativním formám životního stylu, léčby a
diety je volba tématu přínosná a vhodná.
Cílem práce bylo zhodnotit vliv vegetariánské diety na růst dítěte, ve srovnání s běžnou
populací a navíc zhodnotit stravovací zvyklosti v rodinách dodržujících vegetariánskou dietu.

Teoretická část
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Celá teoretická část je velice rozsáhlá, ale
podává ucelený přehled o základních složkách výživy a také o všech možných aspektech
vegetariánské výživy. Autorka popisuje komplexně možnosti sestavení vegetariánského
jídelníčku.

Výzkumná část
Metoda výzkumu: dotazníkový sběr dat (anonymně), analýza získaných dat.
Soubor 52 dětských probandů z vegetariánských rodin (60 rozeslaných dotazníků), v období
listopad 2012 – únor 2013. Z výchozího souboru se podařilo získat údaje o 45 probandech ve
věku 1-6 let.

Praktická část
Cíl projektu byl naplněn a výchozí hypotézy autorky se zčásti potvrdily. Základní hypotéza o
menším vzrůstu předškolních dětí na vegetariánské dietě se nenaplnila. Což není negativním
hodnocením práce či špatnou postulací hypotéz. Balancovaná vegetariánská dieta se zdá být
dostatečná pro dosažení optimálního růstu u dětí a je vhodné ji hodnotit spíš individuálně. Jiné
klinické či biochemické parametry nebyly obsahem této práce. Překvapivě se ukázala
nedostatečná konzumace mléka a mléčných produktů.
Praktickým přínosem práce je podrobný popis všech aspektů vegetariánské diety.

Přílohy
Literatura a práce s literaturou: výběr publikací dobře pokrývá zvolené téma, překvapivě je
značné množství citací z elektronických zdrojů. Práce s literaturou je správná a citace přesné v
rámci teoretické části. Literární odkazy jsou ve většině celé knihy a ne jednotlivé publikace
v časopisech.
Grafy a tabulky vhodně doplňují text, který na příslušných místech obsahuje odpovídající
odkazy.

Formální zpracování práce
Práce je na 83 stranách s přílohami a s odkazy na informační zdroje po formální stránce dobře
a pečlivě zpracována, obsahuje všechny náležitosti.

Celkové hodnocení práce

Práce ukázala, že lakto-ovo-vegetariánská dieta může představovat plnohodnotnou alternativu
klasické nerestriktivní diety a nevede k ovlivnění růstu u dětí do 6 let věku. Výsledky
překvapivě nekorespondují s původní hypotézou a literárními daty, což může být dáno také
nedostatečnou velikostí souboru. Celkově práce přináší aktuální poznatky a může velmi dobře
sloužit i jako studijní materiál.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě: Doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Jaké je Váš názor na rizika vegetariánské diety v dětském věku, zvláště z hlediska
ne/dobrovolného rozhodnutí u neplnoletých jedinců?
2. Co by jste navrhla k zlepšení dotazníku použitého ve Vaší práci?
3. Jaké jsou Vaše zkušenosti s vegetariánskou dietou?
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